
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL  TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA 
S.P. N.588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO – POLESINE 
(TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO). VERIFICHE STRUTTURALI 
ALLA CONDOTTA IRRIGUA SOTTERRANEA “BUSSETO-SEMORIVA”. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL CONSORZIO 
BONIFICA PARMENSE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATI  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  119  del  27/10/2015  e  la 
determinazione n. 393 del 16/11/2015 con le quali sono stati approvati, nella sola “linea 
tecnica” gli  elaborati  relativi  al   progetto  definitivo revisionato per la  realizzazione del  
tronco stradale di collegamento tra la S.P. n.588 “Dei due Ponti” e la S.P. n.94 “Busseto –  
Polesine  (tangenziale  di  Busseto  3°  stralcio),  redatto  dal  raggruppamento  temporaneo 
incaricato formato dalla ditta A.I.erre Engineering S.r.l. , dal dott. geol. Lorenzo Negri, dal  
dott. Ing. Vittorio Groppi per un importo complessivo di € 2.100.000,00;

DATO ATTO che con lettera del 16/11/2015 prot. n. 13108 e stata richiesta all’Autorità 
Competente  (ex  Provincia  di  Parma,  ora  SAC  -  ARPAE),  la  Valutazione  di  Impatto 
Ambientale del progetto, ai sensi della L.R. 18/05/1999 n.9;

RILEVATO che nell’ambito di  tale procedura Il  Consorzio della Bonifica Parmense con 
lettera  prot.  n.1565  del  16/03/2016,  acquisita  al  protocollo  comunale  n.2909  del 
21/03/2016,  ha  comunicato  la  necessità  di  effettuare  delle  verifiche  strutturali  sulla 
condotta irrigua sotterranea interferita con il tronco stradale in progetto, in concomitanza 
con  le  indagini  che  eseguirà  sulla  medesima  condotta  nel  tratto  interessato  dal  PUA 
denominato “Via Boito”, verifiche che intende eseguire a sua cura, e spese a carico del  
Comune e del lottizzante;

RICHIAMATA la successiva nota del Consorzio della Bonifica Parmense prot. n. 2420 del 
22/04/2016, acquisita al prot. n. 4438 della medesima data, con la quale comunica il costo 
complessivo di € 10.000,00, per l’esecuzione delle indagini sulla condotta, da effettuarsi su 
due tratti ciascuno di mt. 10 circa, di cui uno all’interno dell’area di futura urbanizzazione 
(di  competenza  della  Società  B.M.  Immobiliare),  l’altro  in  corrispondenza 
dell’attraversamento della tangenziale in progetto, di competenza del Comune di Busseto;

DATO ATTO che le indagine che il Consorzio intende effettuare sono volte a verificare la 
resistenza del  calcestruzzo e del  terreno circostante  la  condotta,  compresa la  verifica 
statica della medesima con sovraccarichi di 1^ cat. secondo le normative vigenti e che le 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

50
 d

el
 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

spese comprendono le  prestazioni  tecniche per  le  verifiche strutturali,  le  operazioni  di  
scavo, ripristino, riconoscimento danni ai frutti pendenti;

RILEVATO, anche in relazione alle indicazioni fornite dal Consorzio ed alle effettive analisi  
e verifiche da eseguirsi, che l’incidenza degli oneri da riconoscere al Consorzio a titolo di  
rimborso spese è del 50% a carico del Comune di Busseto e del 50% a carico della Soc.  
B.M. Immobiliare S.r.l.;

RILEVATO, altresì, che la Società B.M. Immobiliare S.r.l. ha riconosciuto, per le vie brevi,  
gli  oneri  di  sua  spettanza  e  provvederà  direttamente  a  comunicare  l’impegno  al 
versamento della somma di € 5.000,00 direttamente al Consorzio;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’impegno di spesa e la liquidazione della somma 
di € 5.000,00 al Consorzio della Bonifica Parmense affinché provveda tempestivamente ad 
avviare le operazioni di verifica strutturale necessarie alla valutazione di eventuali opere di  
sostegno  in  corrispondenza  della  condotta  interferita,  da  prevedere  negli  elaborati 
progettuali in corso di revisione, nell’ambito della procedura di V.I.A. sopra citata; 

RILEVATO che l’attività  in  questione rientra nella tipologia di  cui  all’art.  3  del  vigentie 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge;
DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto CUP è il n°0017036034100120150002;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25/01/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi allegati;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  4/02/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2016;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il  quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici Relativi al Territorio e Sviluppo Economico;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di  
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che, nell’ambito  della procedura di  V.I.A.  per la  realizzazione del  
tronco  stradale  di  collegamento  tra  la  S.P.  n.588  “Dei  due  Ponti”  e  la  S.P.  n.94 
“Busseto – Polesine” (tangenziale di Busseto 3° stralcio), il  Consorzio della Bonifica 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

50
 d

el
 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Parmense, deve eseguire delle verifiche strutturali  sulla condotta irrigua sotterranea 
interferita con la strada in progetto e che la corrispondente quota, pari al 50% del costo 
totale  preventivato,  risulta  a  carico del  Comune di  Busseto,  come dettagliatamente 
descritto nelle premesse;

2. Di IMPEGNARE a favore del Consorzio della Bonifica Parmense, con sede a Parma in 
Via Emilio Lepido, 70/1, C.F.92025940344, a titolo di rimborso spese sostenute per le 
verifiche di cui sopra, la somma complessiva di € 5.000,00, finanziata con proventi da 
monetizzazioni, al seguente capitolo del bilancio 2016/2018:

Bilancio 2016/2018 – Annualità 
2016

“Realizzazione tangenziale III stralcio”

Missione Programma Titolo Macroaggregat
o

Capitolo

10 05 2 02 1300
€ 5.000,00

3. Di  LIQUIDARE  E  PAGARE  al  Consorzio  della  Bonifica  Parmense  la  somma 
complessiva di € 5.000,00 sul conto corrente bancario presso la Banca Popolare di 
Sondrio, agenzia di Parma, IBAN: IT 63 G 056 96 12700 0000 25 000 X29 DI DARE 
ATTO che, al  fine dell’assolvimento degli  obblighi  di  cui all’art.  3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria),  al  servizio archeologia è assegnato il  CIG n°X511914AD6, 
mentre alla prestazione d’opera è assegnato il CIG n° X291914AD7;

4. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto CUP è il n°0017036034100120150002;

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

6. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta  
Minardi;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       
  

Il Responsabile del Servizio

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

50
 d

el
 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

50
 d

el
 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 150           DEL 29/04/2016 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE DEL  TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA 

S.P. N.588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO – POLESINE 
(TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO). VERIFICHE STRUTTURALI 
ALLA CONDOTTA IRRIGUA SOTTERRANEA “BUSSETO-SEMORIVA”. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL CONSORZIO 
BONIFICA PARMENSE. 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 REALIZZAZIONE TANGENZIALE III 
STRALCIO 

10052.02.1300 25563 5.000,00 

 
 
 
Busseto, lì  03/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

50
 d

el
 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	DETERMINA

